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Abstrakt

Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku Big dat v sociologii a

reflektovat tak aktuální téma, které v tomto rozsahu doposud nebylo systematicky

zpracováno.

Práce shrnuje přístupy k vymezení pojmu Big data, které nejlépe vystihují

komplexnost tohoto fenoménu. Popisuje jednotlivé postoje, které sociologie vůči Big

datům zaujímá. Identifikuje specifika Big dat a tím i důvody, proč dosud Big data

nejsou v sociologii plně etablována. Přináší systematizovaný popis Big dat v členění

dle jejich vlastníků a popisuje způsoby, kterými jsou Big data analyzována.

Systematizuje a kriticky reflektuje výhrady, které jsou výzkumům využívajícím Big

data adresovány, a přináší další.

Klíčová slova: Big data, analýza Big dat, metodologie

Abstract

The aim of this work is to provide a holistic view on Big Data in sociology and with

this way to reflect the actual topic, which has not been systematically elaborated yet.

This theses summarizes approaches to Big Data specification, which provides insight

into complexity of this phenomenon. It describes attitudes of contemporary sociology

of Big Data. It identifies Big data specifics, which lead to reasons, why Big Data have

not been fully accepted by sociology yet. It provides comprehensive description of Big

Data sources sorted by the owners and brings an overview of methods for Big Data

analysis. It sorts and reflects Critical Data Studies and brings new topics.

Key words: Big data, Big data analysis, methodology
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1 Úvod

1.1 Fenomén Big dat

„Data sety jsou rozsáhlé, překračují kapacitu hlavní paměti, lokální paměti a dokonce

i vzdálených/externích disků. Nazýváme to problém Big dat“ (Cox & Ellswort, 1997,

str.1). Termín „Big data“ použili poprvé v technickém článku věnovaném problému

vizualizace pracovníci laboratoří NASA Ames Research Center v roce 1997 pro

označení souboru velikostí překračující 100 Gbytů, kdy data tehdejšími metodami

nemohla být ani zpracována ani vizualizována.

Díky pokroku v oblasti informačních a komunikačních technologií (ICT) v posledních

dvaceti letech působí dnes tato velikost úsměvně. Rozvoj ICT ale nejen že umožňuje

zpracovávat stále větší množství dat, je i za jejich rostoucí produkci zodpovědný

(web2.01, internet věcí2, výkonnější a cenově dostupnější hardware apod.). Zároveň

jde o jevy synergicky se podporující, neboť i velké množství dat posléze přináší nové

výzvy (analytické, kapacitní apod.), které k rozvoji ICT přispívají. Pro představu o

tempu růstu produkce dat lze uvést údaj z analýzy poradenské společnosti McKenzie

(Henke, Bughin , Chui, Manyika, Saleh, Wiseman & Sethupathy, 2016), kde se uvádí,

že objem celosvětově produkovaných dat se každé tři roky zdvojnásobí (str.22).

Obecné označení Big data jako zastřešující výraz pro data, jež jsou kvůli své velikosti

náročné na zpracování, ale přetrvalo. Z oblasti informačních technologií do sociálně

vědních oborů a také do komerčního sektoru začaly Big data pronikat teprve okolo let

2010- 2012, zato s nebývalou razancí.

Data Google trends ukazují, že do roku 2012 byla frekvence vyhledávání pojmu „Big

data“ stabilně nízká, v roce 2012 přichází náhlý konstantní růst, který trvá stále.

Komentář v NYT označuje toto období jako Age of Big data3, podle Harvard business

review je datový vědec nejvíc sexy povoláním dvacátého prvního století (Davenport,

1 Ustálené označení pro web směřující k obsahu generovaném uživatelem (blogy, osobní stránky,
sociální média..), někdy také nazýván web participativní.

2 Ustálené spojení pro celý ekosystém bezdrátového propojení více identifikovatelných zařízení

3 Lohr, S. The Age of Big data. Získáno 10.3.2018 z http://www.nytimes.com/2012/02/12/sunday-
review/big-datas-impact-in-the-world.html
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Patil, 2012), na on-line vyučovacích platformách EdX a Courserea od té doby stále

roste počet kurzů věnovaných metodám Big data analýzy.

A stranou nezůstává ani sociologie. Vyhledávač v Informačních zdrojích Univerzity

Karlovy4 našel od roku 2000 celkem 1 313 publikací s klíčovými slovy „Big data“ a

„sociology“, z toho téměř 78% jich bylo publikováno po roce 2012. Podobně i

databáze Scopus dle analýzy di Bella, Leporattiho a Maggina (2016) ukazuje pouhé

dva články s klíčovými slovy „Big data“ v oblasti „social science“ publikované do roku

2009. Dokonce až 97% článků bylo publikovaných po roce 2012. V éře nálepek je

současné období i v ryze vědeckých článcích některými autory nazýváno „Era of Big

data“ (Boyd & Crawford, 2012).

Přesto však dosud nebyla problematika Big dat v sociologii systematicky zpracována.

Ambicí této práce je tak poskytnout ucelený pohled na tuto problematiku.

1.2 Struktura a témata práce

První kapitolu je věnována představení, co se vlastně pod poněkud vágním pojmem

Big data rozumí.

Analyzování dat bylo vždy doménou sociologie, která začátkem a v polovině minulého

století stála buď v čele vývoje nových metod, nebo přinejmenším patřila mezi včasné

osvojitele („early adopters“). Byť je nárůst článků označených jako „Big data“ a

„sociologie“ působivý, je tomu skutečně tak i v souvislosti s Big daty? Etablovaly se už

Big data v sociologii jako plnohodnotná součást empirického výzkumu a naopak

pomáhá sociologie svým silným metodologickým zázemím kultivovat rozvoj analýz

Big dat?

Na tyto otázky odpoví následující kapitola, která tématizuje a shrnuje diskuzi, která je

okolo využití Big dat v sociologii vedena, a zkoumá zakotvení Big dat v české

akademické sociologii.

4 http://pez.cuni.cz/
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Identifikací specifičnosti Big dat oproti ostatním ustáleným formám zisku informací v

sociologii se zabývá kapitola následující, která pak také tyto určuje jako možné

faktory brzdící rozvoj tohoto směru výzkumu v sociologii.

Další část práce je následně věnována přehledu dat, která spadají pod označení Big

data. Data jsou systematizována podle vlastníků, jsou popsány způsoby jejich získání

i nejzajímavější studie. Data jsou popisována i optikou jejich využitelnosti pro

sociologických výzkum v ČR. Další kapitola pak laicky srozumitelnou formou

přibližuje způsoby analýzy.

Rozsah informací z oblasti informačních technologií uváděných v těchto dvou

kapitolách je sice v rámci sociologické diplomové práce nezvyklý, ale Big data bez

technologického zázemí nedávají smysl. Kvůli různosti metod, technologií a

programovacích jazyků tento přehled nemůže sloužit jako detailní uživatelská

příručka, jejich účel je získat vhled do problematiky analýzy velkých datových

souborů (a osvojit si leckdy náročnou terminologii).

Okouzlení z možností, popsaných v předchozích kapitolách, bude následně

zrelativizováno v následující části popisující kritické výhrady vůči studiím založeným

na Big datech v upřímné snaze shrnout všechna omezení a nástrahy, kterých si musí

být sociologové při případné analýze Big dat vědomi a také poskytnout jisté kritické

vodítko ke čtení analýz založených na Big datech. Zároveň tato kapitola může sloužit

jako podklad pro hlubší metodologické rozpracování, neboť téměř všem těmto

nedostatkům sociologie čelila a čelí i v rámci jiných metod zisku a analýzy dat.

Závěr práce pak je věnován shrnutí problematiky.
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2 Big Data

Definice založená pouze na velikosti by v dnešní době neobstála, Big data se stala

zastřešujícím pojmem pro široké spektrum dat i činností. Jak jsou tedy Big data

vymezována?

2.1 Základní charakteristiky

Big data mohou být charakterizována přítomnosti 3V znaků. Jde o široce sdílenou a

nejčastěji uváděnou definici Big Dat, používanou především v oblasti informačních

technologií a v komerční sféře, bez určení autorství. Je to však definice velmi vágní a

výplňková a lze se tak setkat s různými interpretacemi, co se pod tzv. V-slovy (v-

word) skrývá (v textu naznačeno „/“ ve smyslu a zároveň, ale také nebo případně

výhradně).

3V znaky Big dat odkazují k

1. velikosti (volume), tedy objemu zpracovávaných/analyzovaných/generovaných dat,

typicky v terabytech5

2. rychlosti (velocity) přírůstků/přenosu/zpracování/zveřejňování dat

3. různorodosti typů dat, která jsou ukládána/analyzována/používána (variety),

např. textové záznamy, video soubory, obrázky, audio. Případně je tento pojem


[…]


69 Krejčí a Leontiyeva (2012) řeší problematiku autorského práva primárně vzhledem k databázím
vytvořeným v rámci výzkumných institucí a uvádějí, že „ochraně podléhá dílo, nikoli fakta v něm
uvedená“ (str. 35).
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S právními otázkami se úzce vážou otázky etické. A to nejen ve vztahu k práci s daty,

ale i s celkovým designem výzkumu. Sociologie měla dosud spíše omezené možnosti

využití experimentu, to se ale především rozvojem internetu změnilo. Jako příklad

uveďme práci experimentálně potvrzující platnost Matoušova efektu, kdy výzkumníci

po jistou počáteční fázi na čtyřech typově různých platformách aktivně ovlivňovali

úspěšnost náhodně vybraných entit, aby je nakonec porovnali s úspěchem entit, kde

tato intervence neproběhla70. Aktivně a nepřiznaně tak ovlivnili realitu (o to více, že

platnost efektu skutečně prokázali), aniž by o tom ostatní uživatelé platforem věděli.

V rámci Big dat je podobných experimentů představitelná celá řada.

Dále je například etickou otázkou, zda je nutné ve výzkumné zprávě citovat celé

pasáže z obsahu generovaného uživateli, jak bývá rozšířenou praxí ve výzkumech

vycházejících z těchto typů dat (například příspěvky uživatelů na sociálních sítích,

z diskuzí, blogů apod). Pokud je citovaná pasáž delší (nějak specifická, časově či jinak

označená), pak její autor může být jednoznačně rozpoznán. Nemusí se cítit komfortně

s pozicí výzkumného subjektu, spojením s tématem výzkumu, případně i

s výzkumnými závěry. Pokud je například citace uváděna jako typický příklad

zástupce nějaké skupiny (Pilnáček, 2016)71, nebylo by pro ilustraci vhodnější použít

pro skupinu typická slova, slovní vazby apod? Někdy jsou tyto citace uváděny

dokonce s uživatelským jménem (!), jako například v Tinati et al (2014).

Vzhledem k obsáhlosti, komplexnosti a citlivosti právní i etické problematiky je tato

část jen jejím nastíněním a vyžaduje systematické rozpracování uchopené právní

autoritou. V případě etických zásad pak i širokou oborovou diskuzi.

V rámci výzkumu využívajícího Big data lze tak jen v tuto chvíli doporučit legálnost

konkrétního způsobu práce s daty pečlivě ověřit. Bude-li to pak spolu s případným

osvětlením aplikování etických principů zahrnuto ve výstupu z výzkumu, přispěje to k

lepšímu povědomí o těchto aspektech a také jejich kultivaci.

70 Entitami byly projekty v rámci crow-fundingových kampaní, uživatelské recenze, on-line petice a
diskuzní příspěvky. Autoři sami si byli vědomi etických výhrad a věnovali tomuto problému speciální
přílohu.

71 Autor uvedení celého, v tomto případě diskuzního příspěvku, zvažoval, přiklání se ale k názoru, že
přispěvatelé vědí, že s veřejně publikovanými příspěvky může být i jinak nakládáno. (M.Pilnáček,
osobní rozhovor)

75

8 Závěr: sociologie dvacátého prvního století

Stále rostoucí produkce dat, zdokonalující se hardwarové a softwarové zázemí k jejich

zpracování a rozvíjející se metody jejich analýzy jsou realitou jednadvacátého století.

Oblast Big dat je kvůli své technologické náročnosti zatím převážně domestikována

technickými obory, které tím vstupují na pole témat, která byla dosud řešena

sociálními vědami, včetně sociologie.

Tento technický přístup však postrádá její erudici, především stran kritického

pohledu, rozvinuté metodologie a teoretického ukotvení. Big data analýzy jsou tak

podrobovány mnoha oprávněným výtkám, které se souhrnně označují jako Critical

data studies. Zpravidla však nenabízí systematizované řešení.

Ve světle těchto kritik zaniká jeden z největších přínosů Big dat, tedy unikátní

propojenost kvantitativních a kvalitativních hodnot. Big data tak nejen znamenají

nová data a sofistikované analytické metody, ale i nový přístup, který může být

označován jako Big data paradigma („data driven“ ).

Pro jeho správné uchopení ale stále chybí metodologické rozpracování. Podobně

problémy, které jsou aktuálně v Big datech rozeznávány, jsou velmi podobné těm,

s kterými sociologie dokáže pracovat v rámci svých ustálených postupů zisku

informací. Bylo by tedy vhodné napnout úsilí sociologie tímto směrem. Disponuje

totiž nejen patřičnou erudicí, ale jako obor už zvládla překonat nástrahy pozitivismu.

Zapojení sociologie by tak mohlo přispět k definování správné podoby Big dat

paradigmatu.

Větší participaci sociologie však brání technologická náročnost, která je s Big daty

neodmyslitelně svázána. Zvýšení kompetencí v oblasti informačních technologií by

sociologům umožnilo nejen nahlédnout a využít nabízející se možnosti, ale i osvojit si

zásady v oboru informačních technologií používané (tedy jakousi metodologii

informačních technologií). V rámci výuky sociologie je tak žádoucí nasměrovat úsilí i

tímto směrem tak, jak to v tuto chvíli dokáží nové obory.

Pro sociologii novým prvkem je také vlastnictví dat, kdy některá nemusí být volně

dostupná. Odpovědí by měla být schopnost sociologů akademického výzkumu
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přinášet přidanou hodnotu a navazovat partnerství s vlastníky dat tak, jak to v tuto

chvíli činní technické fakulty. Nezodpovězené v rámci Big dat zůstávají i právní a

etické otázky výzkumu, které budou teprve vyjasňovány.

Sociologie by měla výzvu Big dat uchopit, neboť jen to jí umožní zůstat

plnohodnotnou vědou jednadvacátého století, využívající všechny dostupné

prostředky k rozvoji poznání.
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