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Základní charakteristika práce.

Práce je přehledovou studií snažící se představit současný stav integrace fenoménu „big data“

(velkých datových souborů) na poli sociologie. Práce poskytuje základní systematický přehled, je

přehledně a logicky strukturovaná a představuje dobrý výchozí bod pro další zpracování

problematiky. Práce má ambiciózní cíl a může být přínosná jak pro úplné začátečníky v tématu (neboť

poskytuje základní přehled), tak pro ty, kdo se již s big daty setkali (neboť umožňuje reflexi a rozšíření

v rámci dílčích podtémat). V ČR je tato práce počinem originálním, základní slabinou je dle mého

soudu ne příliš přesvědčivé prokázání specifické přidané hodnoty zpracování big data v sociologii ve

srovnání s tradičními výzkumnými postupy.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Cílem práce je shrnout současný stav reflexe problematiky Big data v sociologii a jako takový je

formulovaný dostatečně. Závěr práce odpovídá cíli práce a obecně shrnuje základní zjištění, vzhledem

k šíři podtémat a rozporuplnosti hodnocení bych uvítal více přesný a specifický závěr (viz také níže).

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

-

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Ano.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?
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Práce má srozumitelnou strukturu, postupuje systematicky od představení problematiky přes

specifičnost zpracovávaného jevu obecně i v sociologii přes základní problémy práce s big daty, tj.

problém zdrojů dat a problém metod analýzy dat. Práce je uzavřena systematickým zpracováním

problémů týkajících se big dat a stručným shrnutím zjištění.

Pro čtenáře může být místy trochu matoucí, že nabízející se kritika se neobjevuje již v průběhu textu,

ale až souhrnně, v samotném závěru, tento postup autorky nicméně považuji za legitimní volbu, která

má také své přednosti (zejména systematičnost zpracování kritik na jednom místě).

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Autorka prokázala dobrou orientaci ve zpracování tématu, ocenit je třeba systematičnost, s níž se

vyrovnala s poměrně nepřehlednou změtí textů publikovaných na toto téma.

Práce jde v mnoha aspektech nutně po povrchu, místy se popis stává až příliš mechanický a

technický. V některých částech pak není jasné, komu je práce určena, neboť prezentované informace

jsou dosti obecné a současně jsou podávány značně zasvěceným způsobem, což jde na úkor

srozumitelnosti a nebytnosti poskytované informace (srov. např. kpt. 6.4-6.5).

Ve všech částech autorka postihla důležité aspekty problematiky. Za obecně přínosný pro

sociologický výzkum považuji přehled zdrojů dat, zejména specifičnost dat, jimiž disponují operátoři a

přehled jejich postoje k poskytnutí dat akademickému výzkumu.

Přehledu bych položil dvě otázky, které nutně podle mého názoru vyvstanou na mysl každému

čtenáři-sociologovi, a na které podle mého názoru práce neodpovídá dostatečně:

- metodologické vyjasnění: jaká je tedy konkrétní přidaná hodnota big dat ve srovnání s klasickými

sociologickými přístupy? Ve kterých momentech se pak big data jeví jako nejslibnější? V jakých

případech je vhodnější použít tento přístup a v jakých naopak ne?

- příspěvek k sociologickému porozumění sociální realitě: jaká je přidaná hodnota zpracování daných

typů big dat z hlediska dlouhodobých témat a velkých diskusí v sociologii, jichž se tyto typy dat blízce

dotýkají? (např. výzkum sociability, mobility, sociální koheze, ...). V některých částech práce, např. u

senegalských studií, či přehledu dat operátorů, se tato otázka přímo nabízí (např. ve vztahu k tradici

výzkumu sociální komunikace / sociability) a je trochu škoda, že není jasné, zda jsou (potenciálně)

produkované zjištění pomocí big data přístupu triviální či originální.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

-
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Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

U jednotlivých kapitol bych uvítal shrnutí představených poznatků. V osmé, závěrečné kapitole, bych

uvítal specifičtější, více detailní uzavření problematiky, přínosné by mohlo být nastínění otázek, jimiž

by se měl nebo mohl dále zabývat sociologický výzkum v této oblasti (ať už v oblasti analýzy big dat

nebo její reflexe).

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Diplomantka dostatečně prokázala dovednost zpracování tématu na úrovni absolventa

magisterského studijního programu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Autorka využívá široké škály, zejména zahraničních, odborných a poloodborných zdrojů, provedenou

rešerši považuji za zdařilou a dostatečně reprezentující základní obrysy zvoleného tématu.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Na dobré úrovni, překlepy jsou v akceptovatelné míře, jazyková úroveň práce je dobrá.

Další poznámky

-

Celkové hodnocení práce

Práci považuji za zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Oceňuji zpracování velké, obtížně

zpracovatelné oblasti, jejíž některé aspekty jsou obtížně vyložitelné na této úrovni obecnosti (např.

neuronové sítě).

Práci navrhuji vzhledem ke dvěma slabinám, uvedeným v části „hodnocení kvality teoretické části

práce“ hodnotit jako velmi dobrou.

Otázky a náměty k obhajobě

Na s. 22 autorka přejímá tvrzení, že „big data ‘nepotřebují výzkumníkem vytvořenou hypotézu’“ a lze

je proto analyzovat kvalitativně i kvantitativně (viz také první větu čtvrtého odstavce v kpt. 8). Toto

tvrzení vyvolává mnoho otázek. Mohla by např. autorka toto tvrzení osvětlit vzhledem ke klasickým

výtkám, které napadají představu absence jakékoli hypotézy při analýze dat? Dále, jak vypadá
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kvalitativní zpracování datových souborů, z nichž nelze vyčíst žádnou informaci bez speciálního

pomocného nástroje, jehož využití ale již samo představuje určitou, specificky zaměřenou redukci

dat?
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